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Gå ikke på kompromis med naturen i havet. Lad havplanen være billetten til 
rejsen mod et sundt og rent hav i Danmark.   

Havnaturen er presset i bund og havets ressourcer er fortsat efterspurgte. I den 
første version af havplanen stod det klart, at fortsat udnyttelse af havets 
ressourcer var i fokus og ikke som vi håbede det: havets bæreevne. Havplanen er 
redskab vi har, der skal sikre en bæredygtig benyttelse og beskyttelse af havet. 
Det er helt essentielt, at vi får fokus på den marine natur og hvilke vilkår havet 
skal have nu og i fremtiden. Danmarks Jægerforbund har derfor følgende forslag til 
hvad en ny havplan skal adressere: 

1) Havplanen skal leve op til direktivforpligtigelsen om at være 

økosystembasseret  

Det første udkast til havplanen er ikke økosystembaseret. EU direktivet om maritim 
fysisk planlægning, som havplanen bygger på, anfører ganske tydeligt, at 
havplanen skal være økosystembasseret. Det selv samme udgangspunkt findes i 
regeringsgrundlaget1. For at en havplan kan være økosystembaseret, skal der tages 
hensyn til de kumulative effekter der er, af den udnyttelse vi har af havet. En 
økosystembasseret tilgang skal sikre, at vi ikke overudnytter bæreevnen og, at der 
opnås god miljøtilstand. Det er essentielt at den nyeste viden står som 
fundamentet for beslutningerne om de marine økosystemer, og en samlet vurdering 
af alle presfaktorerne bør være udgangspunktet for havplanlægningen.  

2) Stærkere beskyttelse af havets natur 

Jægerforbundet bakker op om EU´s biodiversitetsstrategi om mere plads til natur. 
Derfor ønsker vi at 30% af vores hav lever op til reel naturbeskyttelse senest i 2030. 
Dertil kommer at 10% af den natur bør være strengt beskyttet. I dag er en del af 
beskyttelsen rettet mod arter og naturtyper, men ikke økosystemet som helhed. 
Det er samtidig centralt for jægerforbundet, at den rekreative jagt ikke pr. 
automatik forbydes i områderne, men at der i de konkrete områder arbejdes med 
en afklaring i henhold de til gængse forvaltningsmuligheder som vi kender i dag 
igennem jagttider, regulering, fredninger mv.  

3) Anvendelsen af havet må ikke overstige bæreevnen – fiskeri og 

muslingeopdræt 

Der er bred konsensus om, at industrielt fiskeri er en af de presfaktorer, der 
påvirker havets miljøtilstand mest. Vi mener derfor at erhvervsfiskeriet skal indgå i 
havplanen, som en integreret del af den kumulative analyse. I forhold til 
muslingeopdræt er der i det første udkast til havplanen udlagt store områder tæt 
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ved kysten til muslingeopdræt i vandsøjlen samt til kultur og omplantningsbanker 
til produktion af skaldyr. Vi anerkender at muslinger kan have en positiv effekt på 
vandkvaliteten, men vi mener samtidig at det er nødvendigt, at der udvises hensyn 
til udbredelsen af ålegræs og rekreative interesser, der oftest finder sted i den 
samme kystnære del af havarealet. Vi mener derudover, at det vil være 
hensigtsmæssigt at skelne imellem arealer udlagt til muslingeproduktion på line og 
areal udlagt til kulturbanker, da disse høstes med forskellige metoder.  Ligeledes 
er det væsentligt at have fokus på om der opereres med virkemidler eller 
kompensatoriske tiltag i denne sammenhæng.  

4) Sammenhæng mellem land og hav 

Da udledning af næringsstoffer er et stort problem særligt for miljøtilstanden i de 
kystnære områder, er det vigtigt, at der er fokus på at tænke indsatsen på land 
sammen med indsatsen på havet.  Det er i det første udkast til havplanene et helt 
overset behov. Hvad vi foretager os på land, påvirker havnaturen direkte.  

5) Havvind og naturhensyn skal samtænkes 

Regeringen ønsker at udvide det afsatte areal i havplanen til havvind fra 15% til 
30%. Det er yderst vigtigt, at der sker en strategisk planlægning for udbygningen af 
vores havvind. En strategisk planlægning bør indeholde hensyntagen til 
naturinteresser. Det gælder bredt, dog har vi et særligt ønske om, at der tages 
hensyn til vores forpligtigelser overfor trækfuglene. Danmark har med sin 
geografiske placering en særlig vigtig rolle, da en lang række trækvildtarter 
navigerer efter de danske kyster og finder føde i de lavvandede områder.  Vi mener 
derudover, at der som en del af udbygningen af havvind bør være en omfattende 
monitering af havvindmølleparkernes natur og miljøpåvirkninger. Etableres der 
erstatningsnatur, som en del af et havvindmølleparkprojekt skal denne være 
etableret i god tid inden havvindmøllerne opsættes.   

 

For en mere udtømmende gennemgang af emnerne, samt forslag til flere 
forbedringer til en kommende havplan henviser vi til vores tidligere høringssvar til 
havplanen samt til Tænketanken Havs anbefalinger til en ny havplan. 

 https://assets.website-
files.com/61ba0fa66e8cdf337ff67523/626a8322e4be846601bccc45_Havplan%20anb
efalinger%20T%C3%A6nketanken%20Hav%20april%202022%5B82%5D.pdf  
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